

Добруджански НОВИНИ

Dobr. „NOVINI“ Ziar independent
de informațiuni
Redacția și Adm-ția Str. Pr. Mihai 27-Bazargic
УРЕЖДА РЕДАКЦИОНЕНЪ КОМИТЕТЪ
Бълг. незав. информационенъ вестникъ
Отг. редакторъ: СТ. РАДЕВЪ

Абонаментъ. ЗА 1 ГОД. 250 ЛЕЙ 6 МЕС. 150 ЛЕЙ За странство двойно

Въ приказката се раз-
правя, че когато цигана-
на го направила царъ той
зайовдалъ да заколятъ
баща му. Въ нашата про-
винция малкитъ чинов-
ници — дребнитъ крале
изъ селата — сж обикно-
вено безъ образование.
Знайно е въ какъ халъ
постъпватъ тѣ на служ-
ба, но следъ два три ме-
сеца... е — е следъ два
три месеца тѣ админа-
ватъ циганина отъ при-
казката.

КАМЪКЪТЪ ТЕЖИ НА МЪСТОТО СИ

Напоследъкъ всрѣдъ нашитъ младежи въ градоветъ и всрѣдъ мѣстното население въ селата се забелязва едно втръсване отъ действителността въ нашиятъ край и копнежа къмъ странствуване. Градската младежъ роптае противъ факта, че не може да пласира своитъ трудъ и бждещето й се представя не въ розови краски. Безспорно всѣки съзнателенъ младежъ е задълженъ да бжде загриженъ за своето бждеще, но понеже въпросътъ е важенъ, той трѣбва да се изучи всестранно. Въ нашата провинция, никой преди не допускаше, че може да се прехрани подобно население, като масата пришелци. Ние сме свидетели на обзавеждането на повече отъ 16.000 семейства пришелци само въ нашиятъ окръгъ. Подрастващото поколение на тѣзи пришелци заематъ постове въ производството, запълватъ празни мѣста, които се оказватъ толкова много. Единъ Думитреску дойде и създаде фабриката за хлѣбъ „Албина“, единъ Михаеску завладѣ пазаря на вината, когато нашитъ младежи оставатъ съ своето безжизнено неудоволствие по маситъ на кафенетата, безъ проявление на енергията си. Много младежи, интелигентни, напустнаха града ни. Следъ 3—4 месеца ние ги виждаме да се връщатъ.

Въ селата, вследствие на все по натежаващитъ условия на животъ, прониква идеята за напушане на роднитъ огнища. Тукъ този въпросъ е по-сериозенъ. Причинитъ, които потискатъ селянина къмъ емигриране сж голѣми. Известна е привързаността на селянина къмъ нивата си и лесно е следъ това да си представимъ изпитанитъ тяжести отъ оня, който е решилъ да напустне своето село. Обаче, за нашиятъ селянинъ и емигрирането е още по-опас-

но. Безъ образование, безъ занаятъ, научилъ да оре само земята, какво го очаква него въ чуждитъ краища, където ще го изхвърли злочестата му съдба? И тука имаме много примѣри и достатъчно опити. Близкитъ на емигрантитъ получаватъ сърдцераздирателни писма за ужасното имъ положение. Тѣ биха се върнали при първата предложена имъ възможность. — Всѣки камъкъ тежи на мѣстото си.

ПРАВАТА НА АНГЛИЯ ще бждатъ запазени

Лондонъ 29. — Г-нъ Мусолини е декларираше предъ кореспондента на в. „Дейли Мейлъ“:

„Италианското правителство ще публикува въ срѣда следъ обедъ, следъ министерскитъ съветъ едно комюнике въ което ще декларира, че е разположено да вземе подъ внимание всички английски права въ Абисиния. Съ тази декларация ще се отстрани всѣкакво съмнение, че Италия има известни планове, които биха увредили английскитъ интереси.

1-РЪ БЪЧЕВАРОВЪ ВЪСРЪГЪ НАСЪ

Нашиятъ цененъ съгражданинъ г. д-ръ Бъчеваровъ слѣдъ дълго отсъствие е всрѣдъ насъ. Ние бѣхме отъ последнитъ, които имаме радостта да стиснемъ ръката на нашиятъ неотдавнашенъ общественникъ и водачъ.

— Съ удоволствие констатирамъ, че съмъ приетъ радушно еднакво отъ всички тукъ — започна г. Бъчеваровъ. Тоа ми дава основание да вѣрвамъ, че степенята на вдѣлбачаване въ тукашнитъ хора въ голѣмитъ въпроси, които се налагатъ отъ развитието на живота е задоволителна. Винаги съмъ подържалъ, че най-голѣмиятъ съдникъ за дѣлата на общественника е времето и резултатитъ добити отъ него-

витъ дѣла. Идентъ, които сж ме ръководили въ общественитъ животъ, тукъ, въ Добруджа, сж достатъчно известни. Правдиви, или не — тѣхъ времето ги отсжди вече. И азъ съ болка констатирамъ, че вие сега имате толкова болезнения въпросъ на училищата. Но не трѣба да се губи надежда. Нашата кауза е правдива и тя не можъ да несе наложи.

Г-нъ Доктора, който при все, че отсъствува, познава много добре всички голѣми и текущи въпроси, които ни вълнуватъ, е добре дошелъ въ този моментъ. Чувствувахе се нуждата отъ неговото присѣствие. Ние съжеляваме само, че неговото престояване между насъ е много късо, само десетина дни.

ЩЕ ИМА ЛИ ВОЙНА ТЯ ГОДИНА?

Ето единъ въпросъ, който занимава цѣлото човѣчество, но на който никой не може да отговори съ положителность — дори — главнитъ фактори г. Мусолини, защото една война между Италия и Абисиния надали би се ограничила въ тия предѣли. Англия днесъ е по-ясна и по-категорична спрѣмо Италия, отколкото бѣше въ 1914 година спрѣмо Германия. Има много германци, които сж на мнение, че ако германското правителство въ 1914 год. знаеше, че Англия, а после и Съединенитъ Щати, ще се намѣсятъ съ всичкитъ сили за да бжде Германия победена, не биха се хвърлили въ тая авантюра и не биха пострадали тѣй много. Наистина една война между Италия и Абисиния не ще бжде това, което бѣше войната между двойния съюзъ и тройното съглашение, но въ своитъ изявления Англия отиде тоя пътъ много на далече и Италия не ще може да каже единъ денъ на Германия, че не е била достатъчно ясно предупреждена. Въ миналото Италия е била една постоянно и неизлъгана приятелка на Англия: ще се реши ли тя да загуби това приятелство? Мъчно е да се повѣрва. Ето защо, мъчно е да се предскаже ще има ли

тая година война. Отъ друга страна и умѣреността, която показва до сега въ външната си политика г. Мусолини не дава поводъ да се мисли, че при условията, които се създаватъ около итало-абисинския кон-

фликтъ, той ще се реши да отиде не само срещу Англия, но и срещу общественото мнение на Европа и Америка. Въ всѣки случай рисковано е да се правятъ опредѣлени предсказания.

МЪЧНОТИИТЪ ЗА ИТАЛИЯ

В-къ „Таймъ“ между другото пише: Италианското правителство сега е увѣрено въ бързия и лесенъ успѣхъ въ Абисиния, като очевидно не се спира да помисли, че ако тази земя наистина заслужаваше завладѣване и можеше лесно да бжде покорена, досега щѣше да се намѣри завоевателъ. Ще бжде интересно да се види, какъ италианцитъ ще се чувствуватъ следъ първитъ три месеца следъ войната. Извънъ Италия, никой не ще се изненада, ако войната въ Абисиния се проточи петъ, десетъ или петнадесетъ години при неизброими разходи. Може ли Италия да държи единъ милионъ хора подъ оржие и да остане редовна въ плащанията си за такъвъ периодъ, или за третъ години, които, както се вѣрва, е предвидилъ г. Мусолини, преди неговата „учебна мобилизация“ да трѣбна да се обърне къмъ по-мрач-

ни канали вътре въ страната? Докато непосредствената драмъ се развива, разглеждането на неотколешното минало и, може би, на недалечното бждеще, би било доста поучително.

АНГЛИЯ УПРАЖНЯВА СТОПАНСКИ протекторатъ върху Абисиния

„Ентражанъ“ пише: Преди известно време Лондонъ сключи голѣма спогодба съ Германия, нарушавайки открито постановленията на мирнитъ договори само затова, защото мислѣше, че тая спогодба напълно отговаря на английскитъ интереси. Това, което Англия направи, трѣбваше ли да се забранява на Италия? Ние знаемъ добре, че кабинетътъ на г. Балдуинъ, трѣбваше да следва една политика, отговаряща на имперскитъ традиции. Това, което искаме е: ре-

АБИСИНИЯ СЕ ПРОТИВОПОСТАВЯ

Лондонъ 29. — Известява се отъ Адисъ-Абеба, че императорътъ е решенъ да избличи италианската маневра, която се опитва да представи евентуалнитъ военни операции, като „обикновени полицейски мѣрки“. Ако италианцитъ настѣпватъ постепенно съ малки групи абисинската граница, тогава нашитъ войски по границата ще ги отблъснатъ. Но ако Италия започне голѣма атака, преди обявяване на войната, тогава ще скѣсамъ веднага отношенията си съ Италия и ще обявя войната.

шенията, които ще вземе английското правителство, да не бждатъ отъ естество да опълчатъ едво срещу друго общественитъ мнения въ Италия и Англия. Единъ победенъ антагонизъмъ ще тури край на дѣлото, започнато въ Стреза. Англия упражнява въ действителность единъ стопански протекторатъ надъ Абисиния. Тя рискува да загуби известни облаги. Но една европейска криза не ще ли и причини много по-голѣми неприятности.

КАРТИНИ ОТЪ НАШАТА ПРОВИНЦИЯ

КРАЙ ШАБЛА

Селото Шабла е най-голямото село във окръг Калиакра. Има сега към 2000 къщи. Пътуваме по „шосе-то“ за с. Карапча. Минаваме през едно хубаво гладко шосе лъхани от морския вятрецъ. Нашият пжтеводител, шабленецъ ни обяснява. — Тукъ, тѣзи мѣста сж най-хубавитѣ на Шабла. Преди селото ни вимаше добра реколта защото работехме на две страни и изкарвахме тогава угаръ. Сега тѣзи мѣста се отнеха отъ насъ и се раздадоха на колониститѣ. Ивицата между морето и потокътъ — тѣ сж тамъ 250 хектара — е дадена на генералъ Ружински отъ Букурещъ. Какво хубаво жито ставаше тамъ! Сега нашитѣ ниви сж отъ другата страна на селото. Нивитѣ тамъ сж песачливи, слаби.

Трудимъ се да изкараме нѣщо, но нали ви казвамъ слаби ниви, а пъкъ сме принудени да ги работимъ всѣка година. Не можешъ да изкарашъ угаръ, пъкъ и да изорешъ угаръ, тя ще остане ялова, защото не може да я тѣчи добитѣка... Тѣ и тѣзи хубави ниви се развалиха. Колониститѣ, особено, македонцитѣ не сж научени да работятъ вемѣта. На, нали виждате — отъ тукъ мисиръ не се взема... Наистина, ни е минаваме презъ царевица. Царевицата е дребна, увѣхнала и безъ кочани по стѣблата. — Язкъ за тѣзи ниви... гледа намръщено къмъ нивитѣ покрай които минаваме нашиятъ пжтеводител и въ замѣглениятъ му погледъ е заседнала тѣгътана земеделеца по лошо изработената нива.

ХРОНИКА

Г-нъ В Ципареску, адвокатъ, ни уведоожава, че той не е никакъвъ защитникъ на убиеца на Станчо Петровъ. При него е идвала майката на убиеца да го моли да вземе подъ закрилата убиеца, обаче, Г-нъ Ципареску като взема сведения за личността и миналото на престъпника отказва да се интересува за него.

— Въ утрешния брой ще дадемъ рецензия на последния свѣтовенъ папагалъ.

— Оня денъ общинския съветъ е избралъ за вакантното мѣсто г. Георги Стоиковъ за помощникъ кметъ на града ни.

— Поминала се е въ Констанца майката на Г. Дръ Ив. Огняновъ Доца Огнянова. Редакцията изказва своитѣ сърдечни сболезнования къмъ опечаленитѣ.

— Помолени сме отъ бюро на чужденцитѣ да съобщимъ на всички чужди поданици, които не сж се явили да си получатъ книгата за престояване въ държавата да сторятъ това въ най-скоро време. Ако не сторятъ това ще бъдатъ глобени а нѣкой екстернирани.

— Вследствие изселването на турцитѣ въ Турция, забелязвасе евено размѣстване на колониститѣ Тамъ кждето сж колонизирани на често се размѣстватъ по мѣстата на изселванитѣ се

— Официално се съобщава, че вътрешния заемъ по транша Б. сж записани отъ частни лица 6 милиарда и 700 милиона лей.

— Три хиляди Басарабци сж подписали единъ мемсаръ до Н. В. Кралъ Каролъ II съ които искатъ въвеждането на календара стария стилъ. Утре специална делегация заминава за Букурещъ за да го връче.

— Въ село Каралий вследствие на сушата се водятъ спорове около рекичката, която извира до селото Негрене, които се изразяватъ въ скандали. Напоследкъ колониститѣ

„VEGA?“

пускашъ градинскитѣ язове на мѣстнитѣ жители, които сж се съпротивили на това. Тогава колониститѣ нападнатъ градинитѣ, разрушавайки зарзавата въ тѣхъ. Пита ме нотара на Каралийската община, не ще ли свърши едно общополезно дѣло, като организира общо пречистване на подземния каналъ на потоцето за да се използва напълно извиращата вода вмѣсто да се занимава съ подстрекателства?

— Вчера следъ обедъ мина презъ града ни на пътъ за Констанца Шуменскиятъ Областенъ управител Г-нъ Казанлиевъ придруженъ отъ единъ полковникъ. Днесъ г. Казанлиевъ се завръща.

ОТСТЪПИВА СЕ

застрахователна полица отъ дружеството Асигурареа Сомънеаска съ платени 61 рати по 100 лей срещу 4000 лей.

Справка редакцията

Дава се подъ наемъ

сѣ джма или въ брой 70 хектара заедно съ добре уредено стопанство и частъ отъ инвентара въ

с. **СИМЕОНОВО**
Споразумение: Редакцията или стопанката

Г-жа ЕЛ. СТ. ПЕТРОВА

Посетете Колбасницата на ВАСИЛЪ Н. КАЗАКА

жгжла на ул. „Принципесъ Мария“ и „Юнъ Дука“ кждето ще намѣритѣ хубавата пастарма, прочути наденици (фабрикувани отъ Бай Цонко) салами отъ

Чернаудъ и Брашовъ

кървавица и балкански кашкавалъ

Черезъ за наденици, кремвиши и салами.

КАЗАКА е задоволява винаги клиентелата си. Посетете магазина ми въ уверение.

ANUNTI!

In ziua de 27 August 1935 pela ora 3 dimineata s'a gasit o camera de automobil pe soseaua Bazar-gic-Balcic. Cine a pierdut-o a se adresa redactiei contra 100 lei.

Отъ гората на Г-нъ Димитъръ Поповъ

въ с. **СИРАКОВО**
се продава КЛОНИ (курума) по 120 лей каруцата.

Рекламата е душата на търговията и постига целта си само въ **Д. „НОВИНИ“**

Стреза И международното положение

„Ентранзижанъ“ пише: Парижката конференция провадна. Възможността за война става все по-голяма. Африканското положение е тревожно, но може ли да се каже, че европейскитѣ работи сж въ редъ? Най-опасното се намира въ разпространяванитѣ слухове, че Англия, Франция и Италия, не постигнали съгласие по абисинския конфликтъ, сж вече на ножъ по всички останали въпроси. Необходимо е вече да се доказва, че дѣлошо на Стре-за остава солидно.

Тѣй като Германия не се е разоржжила, фронта Стреза продължава да има своето значение. За да се докаже, че тоя фронтъ сжществува, трѣбва да се пристъпи къмъ действие. Дунавскитѣ въпросъ чака своето разрешение. Независимостта на Австрия е въображаема. Ако Италия бжде принудена да изпрати всичкитѣ си ефективни въ Африка, призрактъ на аншлуса ще се появи отново. Единствениятъ пътъ за спасение на мира въ Европа е едно връщане къмъ идеитѣ на Стреза.

ЛЕЙБЪРСКАТА

ПАРТИЯ СЪГЛАСНА СЪ ПРАВИТЕЛСТВОТО ОТНОСНО САНКЦИИТЕ ПРОТИВЪ ИТАЛИЯ

Лондонъ 28. — Презъ време на единъ разговоръ на единъ сътрудникъ на в-къ „Съдней Рефери“ г. Джорджъ Лансбъри, водач на работническата партия, изказа мнението си върху становището на работническата партия спрѣмо итало-етипския конфликтъ. „Работническата партия, заяви г. Лансбъри е официално на сжщото мнение като правителството и ще подържа последното, когато то ще поиска санкции, за да се възпре ед-

но евентуално нападение на Италия срещу Етиопия“.

ВАЖНО!

За проданъ една хамутчийска машина, запазена въ отлично състояние, системъ „Сингеръ“.

Споразумение редакцията

Четете и разпространявайте вестникъ

Добр. „НОВИНИ,

СЪОБЩЕНИЕ - ПОБАНА

Съобщава се на всички длъжници на банка де Индустрия и Комерцъ Добруджанъ—Базарджикъ, че банката приема погасяването на задълженията да става и съ храни, които ще се смѣтатъ по максималната пазарна цена съответствуваща на качеството.

Внасянията на хранитѣ може да става въ Базарджикъ и гара Харманъ.

Поканватъ се всички длъжници, които нѣматъ възможностъ да извършватъ плащанията въ брой, да внасятъ храни.

ОТЪ БАНКАТА

Само срещу 100 ЛЕЙ новъ костюмъ

ХИМИЧЕСКАТА ВОДЖИЙНИЦА

„ЛУБСЪ“

на ГАНЧО ГОСПОДИНОВЪ

специалистъ текстиленъ Воджия

ул. Ал. И. Куза срещу ханъ Шипка Базарджикъ

Почиства сжщовремено дезинфектира дрехитѣ Ви и ги изглажда отлично. Обръща и Боядисва сукнени мъжки шапки Валя, Боядисва и скенджосва Шаци съ храмови гарантирани бои.

Работа чиста, бърза добросъвестна

Tip. „Comerciala“ -Bazargic

САМО СРЕЩУ 90 ЛЕЙ
И СРЕЩУ 40 ЛЕЙ НОВА

НОВЪ КОСТЮМЪ?
ШАПКА?